
 
 

 

 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: osl.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 21 maggio 2020 ai sensi dell'art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

 
 

 
  Deliberazione n. 76 del 23.12.2020  

 

 

Oggetto: Liquidazione rimborsi spese di viaggio parziali spettanti al Commissario Straordinario ed        

                 ai consulenti incaricati Condello e Macrì, sino al 23.12.2020. 

 

L'anno DUEMILAVENTI il giorno ventitré. del mese di dicembre, alle ore 19.00 nella Sede della 

Delegazione municipale del Comune di Condofuri, il Commissario Straordinario di Liquidazione, nella 

persona del dott. Sandro Immacolata BORRUTO   

 

PREMESSO CHE 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 06 dicembre 2019, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Condofuri;  

- con D.P.R. del 21.05.2020, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la nomina 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’Ente nella persona del dott. Sandro Immacolata Borruto;  

- in data 18.06.2020, è stato formalizzato, con apposito atto deliberativo, l’insediamento del 
predetto O.S.L.;  
 

VISTA la propria Deliberazione n. 10 del 12.08.2020 avente ad oggetto determinazioni 
sull'utilizzazione del mezzo proprio del commissario straordinario di 
liquidazione e relativa copertura assicurativa con la quale è stato stabilito:  

- l'organo straordinario di liquidazione del Comune di Condofuri si avvarrà del mezzo proprio 
per il raggiungimento del Comune e per l'espletamento delle relative funzioni, a decorrere 
dalla data di insediamento;  



- di dare altresì atto che l'organo straordinario di liquidazione stipulerà, ai sensi dell'art. 4, 
comma 8-quater del D.P.R. 24.8.1993, n. 378, la polizza assicurativa KASKO con onere a 
carico della liquidazione ed in ogni caso si impegna a sollevare l'Amministrazione per 
eventuali danni subiti dal proprio mezzo di trasporto;  

- di dare atto che la liquidazione delle spese di viaggio avverrà utilizzando i seguenti parametri:  
a. calcolo distanza chilometrica applicando il percorso più breve fra quello che separa la sede 
di servizio o quella di residenza dal Comune di Condofuri;  
b. calcolo dell'indennità chilometrica sulla base del prezzo medio mensile della benzina SP 
carburante come stabilito dal Ministero per lo Sviluppo economico-Statistiche dell'Energia 
ridotto a 1/5;  
c. la liquidazione con cadenza periodica unitamente alle spese di vitto e alloggio ove 
sostenute dall’OSL;  

Dato atto che il Commissario Straordinario di Liquidazione si è determinato 
sull’utilizzo del mezzo proprio considerato che presta servizio ed è residente in 
sede diversa da questo Comune e che l’orario dei servizi pubblici di linea non è 
conciliabile con lo svolgimento dell’attività dell’Organo di liquidazione; 

Considerata la necessità di provvedere al rimborso delle spese sostenute 
dall’Organo Straordinario e dei consulenti sin dal rispettivo insediamento 
ovvero affidamento dell’incarico e ritenuto di dover provvedere alla relativa 
liquidazione;  

VISTO il T.U.O.E.L.;  

VISTO 

 

- e richiamato il D.P.R. 24/8/1993 n. 378 e s.mm.e.ii. avente ad oggetto il regolamento recante 

norme sul risanamento degli Enti Locali Dissestati; 

-  e richiamato in particolare l'art. 4 del D.P.R. n. 378/1993 modificato ed integrato dall'art. 

120 del D.L.vo n. 336/96; 

-  il comma 7° del citato art. 4 con il quale si prevede che al Commissario Straordinario di 

Liquidazione compete, oltre che il compenso di cui al Decreto del Ministero dell'Interno del 

9.11.1995, anche il rimborso delle spese secondo le disposizioni vigenti per i Dirigenti dello 

Stato, a carico della gestione della liquidazione; 

- che lo stesso trattamento spetta ai consulenti nominati dall’OSL per le attività svolte; 

 

Dato atto che in relazione alla limitata disponibilità finanziaria si ritiene opportuno procedere 

alla parziale liquidazione delle spese sostenute e documentate nel periodo in oggetto indicato; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la premessa narrativa, la quale, previo espresso richiamo, qui vi si intende 

integralmente riportata; 



2) di liquidare, così come liquida, per la causale in narrativa citata in favore dei sottoelencati 

soggetti l’anzidetto rimborso delle spese di viaggio, vitto e spese varie, per il citato periodo, 

come a fianco di ciascuno rispettivamente appresso indicati: 

a. Sandro Immacolata Borruto euro 1.567,023; 

b. Giuseppe Condello euro 1.231,77; 

c. Luciano Antonio Macrì euro 383,72; 

3) di imputare il derivante onere complessivo di euro 3.182,51 a carico della gestione 

straordinaria di liquidazione. 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi di legge e verrà pubblicata, ai sensi 

dell'art. 124 del d.lgs. 267/2000, per 15 giorni consecutivi, il quale adempimento resta demandato 

al Responsabile per l’Albo pretorio on line. 

 
 II Commissario Straordinario di Liquidazione 

      F.to Dott. Sandro Immacolata Borruto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento 
amministrativo degli Enti Locali, viene sottoscritto come segue: 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 
LIQUIDAZIONE 

 F.to  DOTT. Sando Immacolata Borruto 
 

 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line istituito sul sito informatico 
istituzionale dell’Ente il giorno 07.01.2021 per rimanerci per quindici giorni consecutivi (art. 124, 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000). 
 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 07.01.2021 
 
 
La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi  
 
dal 7.01.2021 al  22.01.2021 per come previsto dalla vigente normativa, 
 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 07.01.2021 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07.01.2021 
 
 

                                                    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                               f.to Giuseppina Nicodemi 

 
 
 

  



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento 
amministrativo degli Enti Locali, viene sottoscritto come segue: 
 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

f.to Dott. Sandro Immacolata Borruto 

 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000)  

L’addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
Comunale, per la pubblicazione di legge, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 07.01.2021 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                  f.to Giuseppina Nicodemi 
 
 
 
La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi  
 
dal  07.01.2021 al  22.01.2021 per come previsto dalla vigente normativa, 
 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 07.01.2021 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì                                 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
        f.to Giuseppina Nicodemi 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì  07.01.2021 
 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI  LIQUIDAZIONE 

Dott. Sandro Immacolata Borruto 

 

 

  



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento 

amministrativo degli Enti Locali, viene sottoscritto come segue: 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI  LIQUIDAZIONE 

f.to Dott. Sandro Immacolata Borruto 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000)  

L’addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
Comunale, per la pubblicazione di legge, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 07.01.2021  

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            f.to Giuseppina Nicodemi 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi  

 

dal 07.01.2021 al  22.01.2021 per come previsto dalla vigente normativa, 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 07.01.2021 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                            f.to Giuseppina Nicodemi 

 
 

 


